temporalis eorumque liberam dispositionem à se abdicavit; partim ob vorum obedientiam, quō libertatem & proprium arbitrium Superioris imperio subjecit. Confer tractat. I. de Pers. Eccl. p. 1. cap. 3. & n. 236.

**177** An autem hujusmodi Contractus vel Pactum, à Religioso sine consensu Superioris initum, non tantum non producat obligationem civilem, prout nemo dubitat, sed etiam obligationem naturalem non parat? Disputatur. Lessius de J. & J. lib. 2. cap. 41. num. 90. quem proximō vestigio sequi videtur P. Pettichacher de Contract. in Comm. q. 3. art. 1. n. 352. obligationem naturalem admittit. Panormit. ad cap. ex rescripto de Ju- reor. num. 1. Wading de Contract. cit. diff. 2. dub. 2. §. 2. n. 4. Magnif. D. P. König ad iiii. de Padi. n. 27. Clariss. P. Schmalzgrueber ibid. num. 9. ne quidem obligationem naturalem admittunt. Ratio, quā posterius hoc placitum fulcitur, definiunt tam ex parte curia filii familiæ, quam ex impossibilitate naturæ obligacionis: eo quid impleri non possit absque peccato, quatenus Religiosus, circa paupertatis violationem, non potest autoritate propriæ rem aliquam temporalem in creditorem transferre, suoe debito satisfacere.

Cum verò prior sententia nihil aliud sub obligatione naturali intelligatur, nisi quod Religiosus teneat, quantum est ex se, ratificationem Superioris procurare, & antequā ratificatio negatur, a contractu refiri non possit: non possum in eodem sensu naturalem obligationem negare.

**180** Dux I. circaves temporales. Nam obligationem spiritualem, v.g. legendi sacram in gratiam alterius, potest Religiosus, sine speciali licentia, contrahere, teneaturque satisfacere, quādriu Prelatus eam obligationem non facit irritam. Magnif. P. König d.l. quia

dominium & dispositionem rerum spiritua- lium per votum paupertatis non dimisit ex tract. de Jure Propriet. cap. 2. n. 215. Imo 181 laud. P. Schmalzgrueber cum P. Wiesnér ad iiii. de Padi n. 37. quamlibet aliam obligacionem, ex se non in honestam, v.g. ad ope- ras liberales, picturam, compositionem literariam aut musicam &c. concedunt, eamque, donec irritetur à Superiori, validam agnoscunt: eo quid nulla Lex resistat.

Dixi II. fine exp. ea vel tacita licentia sui Sp. 182 prioris. De expressa expedient est, & natu- ralem & civilem obligationem contrahi, si concurrat: cùm idem sit, ac si Superior ipse contraheisset per cap. quod quibusdam 4. de Fideiussor.

De tacita constat id ipsum 183 ex eo: quia non solum ex generali regula vis eadem est taciti & expressi, sed etiam quia in specie tacita patris licentia juxta l. si canum 12. ff. de SCio Macedon. l. quam in beroni 7. §. 1. in fin. l. qui peculi 46. ff. de Pecul. suffici ad Contractum filiis familiæ, quem inter & Religiosum non parva intercedit similitudo. Ta. 184 citant verò licentiam habet Religiosus, cui vel peculium aliquod in genere ad usum honestos, vel administratio, vel officium conceditur; aut, qui extra Monasterium in beneficio, vel studiis versatur: neque enim tunc semper expedit, nec semper commodum aut possibile est, expressam ac specialem licentiam requirere: dummodo Religiosus rationabiliter contrahat, spectata qualitate personæ, negotio, & circumstantiarum. Wading. cit. dub. 2. §. 2. n. 3.

Qualem contrahendi disponendiv potest 185 statem circa res & bona Monasteriorum & Ecclesiasticarum habeant Praefati: tam Regulares quam Seculares, ex professo discussum est in cit. rr. de Pers. Rob. & Jur. Ecclesiast. p. 2. cap. 4. fct. 2. & 3. per rot.

## §. V.

### Quanam alia persona pacisci vel contrahere prohibeantur?

**186** V. Prohibetur contrahere vel pacisci ser- vo, in quem Jure Civili, quō nullius est considerationis l. quod attinet 32. ff. de R. J. nulla cadit civilis obligatio l. in personam 22. in pr. ff. edd. licet obligationis naturalis, acti- va & passiva, non sit incapax l. serv. 14. ff. de O. & A.

**187** VI. prohibetur contrahere vel pacisci sur- dus & mutus simul, si negotium sit tale, quod loquaciam aut auditum deliderat, quale est fili- pulio l. obligations 1. §. 14. & 15. ff. de O. & A. vel si consensum internum alias quodam signo nequeat sufficienter exprimeretur, cap. cim apud 23. de Sponsal. l. in quibuscumque 48. ff. d.t. Clariss. P. Schmalzgrueber ad iiii. de Padi. n. 8.

Quodsi negotium sit tale, quod consensum solummodo presumptum aut fictum exigit, potest a surdo & mu- to peragi l. item quia 4. §. 1. ff. de Padi. Brun- nem. ib. n. 3. & 4.

VII. prohibetur pacisci vel contrahere prodigiis. non ethice seu moraliter, sed juridice sic dictus, cui scilicet, ob excessum in ero- gando & defectum in conservando, bonorum administratio suit à Magistratu interdicta l. iis cui 6. ff. de V. O. in qua, cum absurda dicatur, quod prodigiis non possit obligari, & ideo nec fiduciussor pro eo posse intervenire, luculententer innuitur, ne quidem obligationem naturalem ex Contractu vel Pacto prodigiis subnasci. Hau- nold. cit. rr. 8. n. 186. Pettichacher de Con- tract. in genere d. q. 3. art. 7. n. 514. Gletle de Padi. cap. 4. §. 2. n. 27.

Nec contradicit l. Marcellus 25. ff. de Fideiussor. ubi supponitur, eum, qui fiduciebat pro prodigo, obligari. Nam responso facilis est, quod obligetur in sui prejudicium, siue licen- tia regressus contra prodigium insituerit, sicuti fiduciussor, qui pro pupillo vel furioso in- tercedit. Unde, sicut in pupillo à n. 158. 192 admi-

admisimus obligationem naturalem factam, quā non ipse, sed tertius & in specie fiduciussor evadat obligatus: ita similem obligationem admittere postfumus in prodigo, ut fingatur ullum adversus prodigum habet regresum.

## SECTIO IV.

### De Materia seu Objecto Pactorum & Contractuum.

#### SUMMARIUM.

193. & seqq. Traditur, & explanatur regula de rebus, que possunt in Pactum vel Contractum venire. 194. Quæda limitatio circa sacras. 199. Speciem ad objecum Padi reducitur. 200. Res quædam specialiter prohibent in Pactu deduci. 201. & seqq. Enumerantur res. 208. & seqq. Attin- gitur Pactum de hereditate viventis, quatenus est probabilitas. 211. & seqq. Idem Pactum explicatur, quatenus est fictio. 213. Subiectus biderne con- summodi sunt. 214. & seqq. Factum impossibile, etiam moraliter, non venit in Pactum. 218. Post factum illicitum pecunia prouisa recte peti- tur. 219. Factum alienum inutiliter promittitur. 220. Nisi proprium simul annellatur. 221. Varia sententia circa præstationem interficit, quando factum est in obligatione. 222. & seqq. Assumitur sententia, quæ factum præcie vidi pra- fari. 225. & seqq. Solvitur objecio.

Item modis diversis. 226. & seqq. Factum impossibile.

#### Quanam res possunt in Pactum vel Contractum deduci?

**193** MATERIA seu objectum Padi vel Contractum constitutum res & facta. De factis in §. 4. & 5. De rebus in hoc & 2. seqq. §§. discurrendo, sciendum est, de solis rebus, que existunt, aut extirra sperantur, aut humano commercio sunt obnoxiae, aut aliquam certitudinem habent, Pactum vel Con- tractum celebrati posse. Nam, si res non existat, nec extirra speretur, frustra promittitur: quia illius præstatio fit impossibilis, adeo- que sub obligationem non cadit cap. nemo 6. de

195. R. f. n. 6. Sin extirra speretur, nihil impedit, quod minus in Pactum aut Contractum dederatur per l. nec impius 8. in pr. ff. de- Contract. impi. l. interdum 73. in pr. ff. de V.O. cum enim præstari valeat, obligationem non 196. deditur. Si res extirat quidem, aut exilire possit, nec tamen obnoxia sit humano commercio, utv. g. est res sacra & religiosa, cum præstationem effugiat, effugit etiam ob- ligationem l. obligations 1. in pr. ff. de O. & A.

197. Si denique res nullam habeat certitudinem, velut si promittatur non tantum genus 198. Reip. quod possit. Textus in d. l. nec em- pio 8. §. 1. ff. de Contrab. empt. l. nam hoc 11. ff. de Heret. vel alt. vend. l. si factum 12. ff. de Alt. empti l. conditionis 1. Cod. de Alt. l. spes furia 3. Cod. de Donis.

#### §. II.

### Quanam res specialiter prohibeantur in Contractum vel Pactum deduci?

**200** RES quædam, tametsi qualitates habeant, mox recentitas, nihilominus prohibe- tur in Contractum vel Pactum deduci, & quod invenit ad delinquendum, aut civilem 201 aliquam turpitudinem contineant. Talis est l. quota huius seu certa pars summæ vel lu- cri, super quo controvertitur in judicio: hec enim à clienti nequit Advocato promitti, ob periculum, ne his contra factas & aquatas prote- letur; nec non ob suspicionem concussionis, quæ cliens metu perendere litis adigitur ad pacificandum l. sumpus 5. ff. de Padi. l. salarium 7. ff. Mandari l. si quis 5. l. quisquis 6. 9. 7. Cod. de Professor. & Medic. quia timendum est, ne promissio extorqueatur ab invito, & coacte quid promittat ægrotus, quod sanus non fecit. Gletle de Padi. cap. 5. n. 6.

Talis est II. palmarium, seu do- 202. n. 243. Talis est II. palmarium, seu do- 203. III. salario, honorarium, vel res alia, quam durante morbo ægrotus Medico invalidé pollicetur l. si Medicus 3. ff. d. t. l. archiari 9. Cod. de Professor. & Medic. quia timendum est, ne promissio extorqueatur ab invito, & coacte quid promittat ægrotus, quod sanus non fecit. Gletle de Padi. cap. 5. n. 6. Talis est IV. beneficium Ecclesiasticum, super quo nec licet pacifici quadam successionem post mortem benefici-

H h h 2

beneficiari cap. accepimus 5. de Pæt. nec quoad successionem in vivis, mediante resignatione per cap. cum pridem 4. d. t. quoniam universum omnis pacio circa beneficia, praesertim ubi agitur de successione, tanquam inimica SS. Canonibus, reprobatur cap. ult. eod. tit. cap. ex transmissa 7. de Filiis Presb. cap. Episcoporum 3. & 205 plur. seqq. VIII. q. 1. Talis est V. pensio annua, vel augmentatione pensionis antiquae, cum cuius partione si quis in Ecclesia instituatur, institutio est nulla cap. cum Clerici 6. d. t. Ta-

## §. III.

## An &amp; quomodo valeat Pactum de hereditate viventis?

**R**ibus, in Paclum vel Contractum deduci prohibitis, accenferunt hereditates, non quidem hominis defunctorum (hanc enim licite vendi, dethorantur tituli in ff. & Cod. de Hered. vel. ad. vend.) sed viventis; partim ob spem improbam & votum captanda mortis; partim ab restrictionem & circumscriptionem libera facultatis testandi l. ult. Cod. de Pæt. Late Prænot. & Clarif. D. Collèges Franciscus Ignatius de W'ollen in Quæst. f. let. Salib. q. 3. an. 8.

**H**æc prohibito extendi debet I. ad Padam, tum unilateraliter, quibus uni tantum ex pacientibus ius hereditaria successionis queritur; tum bilateraliter, quibus ius mutant succendi utrinque inducitur l. pacl. 15. l. si creditoris 18. Cod. d. 1. t. 204. Cod. de Invl. stipul. Vinn. de Pæt. cap. 19. num. 2.

**E**t extendi debet II. ad Padam tam affirmativa, quibus facultas succendi reservatur; quam negativa, quibus iuri successionis renuntiatur. Exalt. ff. de Suis & legi. hered. l. paclum 3. Cod. de Coll. non quidem ob rationes, mox datas, sed quia timendum erat, ne, qui futuræ successionis spem abdicavit, sensim etiam affectum & amorem, quem habuit erga alterum,

## §. IV.

## Quænam facta in Paclum aut Contractum recte veniant?

**F**acta vel affirmativa sunt, quæ confiduntur in faciendo; vel negativa, quæ confunduntur in omitendo. Utraque, ut recte videntur Paclum aut Contractum, possibilia sunt, oportet, tam physicæ per cap. nemo 6. de R. f. 6. quæ moraliter cap. ult. de Pæt. 1. generaliter 26. l. velut 27. in pr. ff. de V. O. Hinc à Pæt. & Contractu excluditur factum in honestum, & nominatum pro nullo reputatur Paclum, quod dolus aut delictum futurum remittitur l. si uniu. 27. §. 3. & 4. ff. de Pæt. quia 216 confitetur ad delinquendum invitare. Quod si delictum aut dolus jam præterierit, non improbat Paclum, quod remittitur actio de do- vel vel delicto d. 1. f. uniu. 27. §. 4. quia post dolum aut delictum admisum non datur occasio delinquendi. Gletle de Pæt. cap. 5. num. 3. t. Minus licitum aut obligatorium est Paclum, quod positivè quis obstringit ad delinquendum, velut si Titio des aliquor florenos, ut

lis est VI. sepultura Ecclesiastica, ad quam, in 206 suis Ecclesiis promittendam, si Regulares in-

ducant Laicos, promissio non tenet, sed, cā non obstante, Laici in loco alias confunditeli pelendi sunt cap. animorum 1. de Sepul. in 6. Talis est VII. solutio decimarum, qua non 207 potest appositu pætio reservari Clericis aut Religiosis non-Parochis, quidomus aut fundos alii feudi vel locationis titulo concedunt, ob præjudicium Ecclesiæ Parochialis cap. plerique 7. de Pæt.

## An, qui factum promisit, id præcisè teneatur præstare; &amp;c. 613

ut Sempronius ipsi præmium suum vendat. Primò casu non inducitur obligatio §. si quis 3. Inst. de Invl. stipul. l. inter stipulantes 83. in pr. ff. de V. O. Nec enim obligatur persona promittens: ut pote quam obligare non voluit; nec obligatur persona tertii, quam obligare non potuit ex num. 139. Alterò casu

producur obligatio ex parte promittens, vel ad impendendam curam & diligentiam, ut factum ponatur à tertio, si se simpliciter obligaverit d. §. si quis 3. vel etiam ad satisfaciendum & interesse præstandum propter factum non secutum, si periculum in se suscepit arg. l. stipulantes 72. in fine pr. ff. de V. O. Gletle d. l. 30.

## §. V.

## An, qui factum promisit, id præcisè teneatur præstare; nec offerendo, quod interefit, liberare?

**T**res sententiae in præsenti questione respernuntur. Prima est Facheini lib. 2. controvers. cap. 30. negantis; secunda Harpachetti ad pr. Inst. de V. O. n. 59. distinguens inter factum prægnans, quod promittitur, traditio rei, & simplex, quod nudum factum promittitur; ita ut factum prægnans, non item simplex, præcise sit præstandum; tercia affirmantium, Haunoaldi de J. & J. tral. 9. num. 47. & seqq. Zoellii ad tit. ff. de V. O. n. 53. Aliud est II. Aliud est III. Aliud est IV. si Paclum quidem ineatur de hereditate aliqui tertii determinati, præhabitò tamen illius assensu tit. l. ult. Cod. de Pæt. tunc enim, cum tertio relinquat liberam testandi facultatem; nec robur inconcussum capiat, nisi is manerit constans in sua voluntate usque ad mortem; cessare videntur rationes, propter quas Paclum ejusmodi ceteroquin procribitur. Vinn. d. l. n. 8. Gletle 2.

Si tamen resipiciamus ad observantiam no- 213 strit temporis, ubique ferè locorum omnis generis Paclæ de successione hereditaria prolicitis & validis habentur, veluti notarium reperies in seq. tral. de Success. heredit. p. 2. cap. 4. num. 23. similique per totam f. 2. de natura Pæt., hereditatis renuntiacioni, diligen- tiationem nostram invenies.

Sententia tertia preferuntur aliis, & probatur efficaciter I. ex regula, in lumine naturæ fundata, atque in libnus editi 1. in pr. ff. de Pæt. l. boc editi 1. imprinc. ff. de ff. Pecc. continu. firmata, quod ea, quæ mutuo datà placuerunt si- fide, finit adimplenda: cum grave sit fidem falere. Ergo, qui factum qualecumque simpliciter promisit, id præcisè tenetur præstare, nec libera- ratur, si offerat interesse. II. idipsum clas- rē supponit tum in jure Canonico in cap. Ab- rigonis 1. & cap. qualiter 3. de Pæt. ubi juben- tur ea, que promittuntur, absque discrimine, adimpleri: tum in jure Civili, ubi non solum factum prægnans leu res promissa jubetur præstari §. sed & 1. Inst. de Emp. Vand. l. ubi au- tem 75. §. ult. ff. de V. O. l. quis 35. §. ult. Cod. de Donat. iiii. 26. §. 5. stipul. Fend. 2. etiam. simplex l. naturalis 5. §. 2. ff. de P. V. l. diligenter 5. in pr. §. 1. & 2. l. idemque 10. §. 3. ff. Man- 224dati. III. confirmatur eadem sententia per absurdum contrarie sententie: nam, si ob- stritus ad factum, satisfaceret, præstando, quod interesse, posset sponsus à sponsalibus pro libertu recedere, & quod interesse, præstare: posset famulus, Advocatus, Medicus, Offici- lis, cuius opera per annum est conducta, alium subficiere, vel, quod interesse, solvere: posset vasillus in feudo, ob non-petitam investitu- ram, vel colonus in emphyteusi, ob non-solu- tūm mutu di domicilium abdicare; & cum tamen subinde non levia motiva domicilii mutatio- nem expovent.

Reliquos textus, in contrarium affirri soli. 228 tos, ex 1. f. 1. 12. ff. de Ad. empti l. sequi 13. §. 1. ff. de Re judic. l. si panam 68. l. stipulatio- nes 72. ff. de V. O. unicā responsione possimus enervare, dicendō, quod, dum solutionem ejus, quod interesse, factū non positi, conce- dent, supponant casum, quod debitor culpabilis in præstantio moram admittit: tunc enim, si creditori non amplius expedit, urgere fa- ctū, debitorem ad interesse obstrūctum habet.

## SECTIO V.

## De Forma Paclorum &amp; Contractuum.

## SUMMARI A.

229. Attinetur forma Paclorum & Contractuum. 230. & seqq. Explicantur substanțialia. 232. & seqq. Explanantur solennia. 236. Exprimuntur accidentalia. 237. & seqq. Describi- tur conditio propriæ dicti. 239. Ejusmodi.

240. & seqq. Describitur conditio possessiva. cum suo effectu. 243. Describitur conditio ca- sualis. 244. Describitur mixta. 245. & seqq. Tractatur de conditione possibili & impoffi- bili. 248. & seqq. Agitur de suspensa & reso-

lutiva.

Hb h 3

*Iurua.* 250. & seqq. *Disquisitio de condicione impropria.* 254. *Noratus tacita.* 255. *Ad manum sumitur dies certus,* & 256. & seqq. *Incertus.* 259. & seqq. *Diversus modus, adficiendi diem certum, & diversus effectus.* 265.

*Explanatur modus.* 266. *Illius differentia de conditione.* 267. & seq. *Illius effectus.* 269. *Illius possibilis.* 270. & seqq. *Exponitur causa & ejus effectus.* 273. & seqq. *Dilucidatur demonstratio & ipsius effectus.*

## §. I.

## Quenam sit Forma Pactorum &amp; Contractuum?

229 **I**n forma Pactorum & Contractuum, juxta elegantem doctrinam P. Engel ad tit. de *Pact.* num. 14. quatuor praecepit considerari possunt: nempe, que Pactis & Contractibus sunt substantialis; que naturalia; que solemnia; & que accidentalia. *Substantialis* sunt, sine quibus nec esse, nec concepi potest Pactum aut Contractus. Haecque alia sunt *generica*, ac cuique Pacto & Contractu communia; quo pertinet conuersus mutuus, ac dem qualitate facienda, mutuo propria & connaturalis est; nec sublata presumuntur, usque dum singulare Pactum probetur. *I. cum quid 3. ff. R.C.*

*Solemnia* vocantur, que requiruntur ad modum & ritum contrahendi; que quandoque sunt *invisca*, & quasi in substantia transirent, velut in Contractibus alicuius rerum Ecclesiasticarum est confensus & subscriptio Capituli; in Contractu matrimoniali testium & Parochi presentia; in donatione immodi-  
cata inquit ad Acta: quandoque sunt *externas*; & salva ceteroquin negotio substantia, licet non possint omitti, sicut in trina denuntiatio, matrimonio praimitenda.

*Accidentalia* nominantur, que possunt ab esse vel adesse, citra substantiam vel naturam corruptionem; adesse tamen non presumuntur, nisi ex peculiari contrahentium dispositio expressa probentur; cuiusmodi sunt adiecio conditionis, diei, modi &c. de quibus proxime.

## §. II.

## Quid &amp; quotuplex sit Condicio?

237 **C**onditio potest accipi propriè vel impro-  
priè. *Condicio propria* accepta describitur à Baldio in rubr. tit. de *Cond.* & demon-  
strat. apud Emmanuelem Gonzalez in cap.  
quicunque 1. de *Conditionib.* appos. n. 4. quod si  
adiecio apposita, vel subtilitate, per quam  
sunt adiecio conditionis, diei, modi &c. de  
quibus proxime.

Dividitur I. in potestatiam, casualem, & 240  
mixtam. *Potestariis* dicitur, cujus eventus  
unice pender a potestate hominis, implere  
debetis; velut si tibi 100. promittam, ubi  
fratrem meum Principi commendaveris;  
aut domum meam custodiveris. Et haec 241  
subinde confertur in arbitrium tertii, qui, si  
certa ac determinata persona sit, v.g. pro-  
mitto tibi honorarium, quando & quantum.  
Tertius fuerit arbitratus &c. sustinetur; se-  
cundus, si persona fuerit incerta & indeterminata  
per g. sed & certum 1. *Instit. de Empt. Vend.* ubi  
Harprecht n. 13. l. si merces 25. in pr. ff. *Loca-*  
*cond.* 1. ult. *Cod. de Contrahenda empt.* ubi Brun-  
nemann. num. 1. Subinde confertur in 242  
arbitrium creditoris; que collatio haud dubi-  
tum valet; subinde in arbitrium debitoris, que  
collatio non alterum valet, quā si conditio  
ipsius arbitrio intellectuali, vel saltē arbitrio  
voluntatis solum indirecte fuerit commissa,  
v.g. dicendō: promitto tibi alimenta, quantū

## Quid &amp; quotuplex sit Dies?

615

cum arbitratus fuero; vel promitto tibi centum, ubi Capitolium ascendero l. boc venditio 7. in pr. ff. l. in venditio 13. Cod. d. 1. scim 3. Cod. 243 de *Dot. promiss.* Glele de *Pact.* d. cap. 6. m. 16. & 2. seqq. Brussel. d. tit. 20. *Castalis* dicitur conditio, cuius impletio dependet a fu-  
turo quadam eventu; & ista affirmativa semper  
adisci potest v. g. vendam tibi predium,  
si paucus conculca; negativè autem non  
aliter potest adisci, quam si ex circumstantia  
temporis vel personarum sufficiemt habe-  
re certitudinem valeat v. g. donabo tibi 10. si  
hoc anno non fuerit conclusa. Glele cit.  
cap. 6. num. 20. & seq. D. Franz ad tit. de *V.O.*  
244 num. 68. *Mixta* dicitur conditio, que par-  
tim ex nostra potestate, partim ex casu & even-  
tu futuro dependet; v.g. locabo tibi prædia,  
si Roman in mei gratiam perrexeris; haec  
que nihil in effectu differre videtur a condi-  
tione casuali.

245 **D**ividitur II. *Conditio propria* in possi-  
blem & impossibilem. *Possibilis* est, cui neque  
natura, neque factum, neque Jus obstat, quo  
246 ministrum eveniat. *Impossibilis* vel est talis  
à *nauita*, cuius existentia repugnat viribus na-  
ture, v.g. dabo tibi 1000. si lunam celo de-  
traxeris, aut hinc cervum occupaveris; vel  
& falso, si repugnet adimplere solum de facto,  
v.g. si homini plebo & pauperi dicatur, pro-  
mitto tibi 1000. si Regnum Hispanie possede-  
ris; vel à *Jure*, quando Jus prohibet, ne ali-  
quid fiat v. g. solvam tibi 100. si dominum Titii  
247 combusferis. *Conditio impossibilis*  
non potest adisci Pacto vel Contractu affir-  
mativem (si matrimonio, de quo legendum  
cap. ult. de *Condition. appos.* excipias) quia plan-  
ne redditur nullum. *Si impossibilis* 11. *Instit. de  
Instit. appos.* l. non solum 3. 1. ff. de O. & A. Du-  
ranus in tract. de *Condition.* p. 2. cap. 1. num. 44. &  
seq. nisi conditio sit impossibilis de Jure, ac in  
peccatum apposita fuerit v.g. spesne mihi  
centum, si horum meum devafaveris? *Iex*  
capite 121. §. 1. ff. de *V.O.* Brussel. lib. 4. tit. 2.  
num. 1. Negativè potest adisci v.g. ite-  
que si tibi venditus, si a furto, rapina, vel  
adulterio absqueveris; si colorem non rectig-  
eris. ita ut statim negotium pro puro & ab-  
soluto repudetur d. §. si impossibilis 11. in fin.  
qua cuius affirmatio est impossibilis 11. in fin.  
ff. de *Cond.* & dem. l. *Titio* 22. §. 1. ff. *Quando dies*  
*leg.* l. internum 73. in princ. ff. de *V.O.* Gonza-  
lez. d. num. 5. Lauterbach d. l. §. 71. Confe-  
ratur Brussel. lib. 2. tit. 1. per 101. *præsum in*  
*nam.* 56.

248 **D**ividitur III. *Conditio propria* in suspen-

§. III.  
Quid & quotuplex sit Dies?

255 **D**ies aut certus est, aut incertus. *Certus*  
est, de quo constat, an & quando sit ex-  
siliturus, v.g. solvam tibi 100. mutuo datos  
256 proximis calendis Augusti. *Incertus* est,  
vel simpliciter talis, de quo scilicet nec constat,  
an, nec etiam liquet, quando sit extiturus, v.g.  
promitto tibi 100. cum Sempronius  
puberatum attigerit; aut ignoratur, quan-  
do sit extiturus, v.g. 100. dabo, cum morior,  
aut cum morieris. *Dies incertus quo-258*  
ad

ad questionem *an.*, æquiparatur conditioni possibili de futuro contingentī, s. *Titio* 22. in *pr. ff. Quando dies legat.* Dies incertus quoad questionem quando vim conditionis non habet, sed exæquatur dici certo. *arg. §. conditio-*

*nes 6. Inst. de V. O. l. nam si 17. ff. de Condit. in-*

*deb. l. s. pupillar. 9. §. 1. ff. de Novationib.*

*Lau-*

*terb. cit. tit. §. 81. Pettischacher de Contr. in*

*comm. q. 6. art. 1. n. 990.*

259 Dies certus in Pacto vel Contractu inter-

dum adiicitur tanquam terminus, a quo inci-

pit obligatio, non quidem in actu primo &

quoad facultatem agendi vel exigendi, sed in

actu secundo, & quoad efficaciam actionis vel exactio*nis* : v. g. si tibi promittam 100.

Interdum adiicitur dies nec per modum termini ad quem, nec per modum termini a quo, sed potius tanquam terminus, *intra quem*

obligatio executioni est mandanda, ut si ob-

ligatio annua simpliciter ac sine præfinitione certi termini vel anni contrahatur. Hec

260 obligatio celeretur esse una, perpetua, ac efficaciter in actu secundum deducibilis, quories & quoad debitor est morosus in fol-

vendo. *l. s. stipulam 16. §. un. ff. de V. O. l. si libe-*

*riti 18. §. 1. ff. de Aliment. & cibar. legat. l. pra-*

*baveris 1. Cod. de Fideicommiss.* Ex quo funda-

mento in *Lib. I. tr. de Precept. cap. 4. n. 199.* præcipue defendi, ejusmodi obligationes an-

nuas unicā 30. annorum præscriptione ex-

tingui.

#### S. IV.

##### Quid sit Modus?

265 **M**odus est gravamen aliquod, dispositio-

ni jam completa superadditum, atque

præstandum in tempus futurum. Solet

communiceris exprimi per particulam ut v. g.

vendo tibi pro 1000. florensis ad meas, sed

cum obligatione, ut Titio cognato meo cu-

bieulum in illis, datā mercede, concedas.

Paulus Duranus Episcopus Urgellensis de

Condition. & Mod. p. ult. cap. 1. n. 1. & in 12.

ubinotat, in dubio potius esse præsumendum

pro modo quam conditione.

266 Differt a conditione principaliter in eo,

quod relinquit dispositionem validam ac ab-

solutam. *l. cum ab eo 41. in pr. ff. de Contrab. empl.*

*l. libertas 17. §. 3. ff. de Mannif. s. t. s. folium*

que producat obligationem reciprocā, ut,

qui gravatus est modo, vicissim quid præstet,

ac eō nomine cautionem interponat per *l. ius-*

*salut. 58. §. 2. ff. Locati cond. l. quibus diebus 40.*

*§. ult. ff. de Condit. & demonstr.* Magnif. D. P.

Pettischacher de Contract. in comm. q. 6. art. 4.

num. 1070. Duranus d. cap. 1. n. 3. qui in n. 4.

& seqq. ex hac differentia permultas sequelas

267 deducit. Quodsi gravatus in Pactum

aut Contractum consentiat, sed quoad mo-

dum dissentiat, Padum aut Contractus non

valet: quia, tametsi modus à conditione di-

versus sit, attamen Pactum aut Contractus

etiamē falso sentetur esse conditionis,

quando jam exiſtit, dicitur *venire*, quod juxta l. idem significat, *ac cum diem venisse*, quod pecunia peti posſit. Conferatur Gletle de *Paſt. d.* cap. 6. & n. 42.

Interdum dies adiicitur tanquam terminus ad quem, v. g. prompto tibi 100. annos, quod a

avives, vel quod vivam, vel usque dum, majorennis evaferis: ubi obligatio statim est efficax, non tantum in actu primo, sed etiam in actu secundo, nec tollitur ipsi ſure per ad-

ventum diei, sed tantum ope exceptionis §. a-

*sita 3. Inst. de V. O. d. 1. obligacionum 44. §. 1. ff.*

*de O. & A. Franz ad tit. de Obligat. n. 63.*

Interdum adiicitur dies nec per modum termini ad quem, nec per modum termini a quo, sed potius tanquam terminus, *intra quem*

obligatio executioni est mandanda, ut si ob-

ligatio annua simpliciter ac sine præfinitione

certi termini vel anni contrahatur. Hec

268 obligatio celeretur esse una, perpetua, ac

efficaciter in actu secundum deducibilis,

quories & quoad debitor est morosus in fol-

vendo. *l. s. stipulam 16. §. un. ff. de V. O. l. si libe-*

*riti 18. §. 1. ff. de Aliment. & cibar. legat. l. pra-*

*baveris 1. Cod. de Fideicommiss.* Ex quo funda-

mento in *Lib. I. tr. de Precept. cap. 4. n. 199.* præcipue defendi, ejusmodi obligationes an-

nuas unicā 30. annorum præscriptione ex-

tingui.

269 **M**odus est gravamen aliquod, dispositio-

ni jam completa superadditum, atque

præstandum in tempus futurum. Solet

communiceris exprimi per particulam ut v. g.

vendo tibi pro 1000. florensis ad meas, sed

cum obligatione, ut Titio cognato meo cu-

bieulum in illis, datā mercede, concedas.

Paulus Duranus Episcopus Urgellensis de

Condition. & Mod. p. ult. cap. 1. n. 1. & in 12.

ubinotat, in dubio potius esse præsumendum

pro modo quam conditione.

270 **M**odus est gravamen aliquod, dispositio-

ni jam completa superadditum, atque

præstandum in tempus futurum. Solet

communiceris exprimi per particulam ut v. g.

vendo tibi pro 1000. florensis ad meas, sed

cum obligatione, ut Titio cognato meo cu-

bieulum in illis, datā mercede, concedas.

Paulus Duranus Episcopus Urgellensis de

Condition. & Mod. p. ult. cap. 1. n. 1. & in 12.

ubinotat, in dubio potius esse præsumendum

pro modo quam conditione.

271 **M**odus est gravamen aliquod, dispositio-

ni jam completa superadditum, atque

præstandum in tempus futurum. Solet

communiceris exprimi per particulam ut v. g.

vendo tibi pro 1000. florensis ad meas, sed

cum obligatione, ut Titio cognato meo cu-

bieulum in illis, datā mercede, concedas.

Paulus Duranus Episcopus Urgellensis de

Condition. & Mod. p. ult. cap. 1. n. 1. & in 12.

ubinotat, in dubio potius esse præsumendum

pro modo quam conditione.

272 **M**odus est gravamen aliquod, dispositio-

ni jam completa superadditum, atque

præstandum in tempus futurum. Solet

communiceris exprimi per particulam ut v. g.

vendo tibi pro 1000. florensis ad meas, sed

cum obligatione, ut Titio cognato meo cu-

bieulum in illis, datā mercede, concedas.

Paulus Duranus Episcopus Urgellensis de

Condition. & Mod. p. ult. cap. 1. n. 1. & in 12.

ubinotat, in dubio potius esse præsumendum

pro modo quam conditione.

273 **M**odus est gravamen aliquod, dispositio-

ni jam completa superadditum, atque

præstandum in tempus futurum. Solet

communiceris exprimi per particulam ut v. g.

vendo tibi pro 1000. florensis ad meas, sed

cum obligatione, ut Titio cognato meo cu-

bieulum in illis, datā mercede, concedas.

Paulus Duranus Episcopus Urgellensis de

Condition. & Mod. p. ult. cap. 1. n. 1. & in 12.

ubinotat, in dubio potius esse præsumendum

pro modo quam conditione.

274 **M**odus est gravamen aliquod, dispositio-

ni jam completa superadditum, atque

præstandum in tempus futurum. Solet

communiceris exprimi per particulam ut v. g.

vendo tibi pro 1000. florensis ad meas, sed

cum obligatione, ut Titio cognato meo cu-

bieulum in illis, datā mercede, concedas.

Paulus Duranus Episcopus Urgellensis de

Condition. & Mod. p. ult. cap. 1. n. 1. & in 12.

ubinotat, in dubio potius esse præsumendum

pro modo quam conditione.

275 **M**odus est gravamen aliquod, dispositio-

ni jam completa superadditum, atque

præstandum in tempus futurum. Solet

communiceris exprimi per particulam ut v. g.

vendo tibi pro 1000. florensis ad meas, sed

cum obligatione, ut Titio cognato meo cu-

bieulum in illis, datā mercede, concedas.

Paulus Duranus Episcopus Urgellensis de

Condition. & Mod. p. ult. cap. 1. n. 1. & in 12.

ubinotat, in dubio potius esse præsumendum

pro modo quam conditione.

276 **M**odus est gravamen aliquod, dispositio-

ni jam completa superadditum, atque

præstandum in tempus futurum. Solet

communiceris exprimi per particulam ut v. g.

vendo tibi pro 1000. florensis ad meas, sed

cum obligatione, ut Titio cognato meo cu-

bieulum in illis, datā mercede, concedas.

Paulus Duranus Episcopus Urgellensis de

Condition. & Mod. p. ult. cap. 1. n. 1. & in 12.

ubinotat, in dubio potius esse præsumendum

pro modo quam conditione.

277 **M**odus est gravamen aliquod, dispositio-

ni jam completa superadditum, atque

præstandum in tempus futurum. Solet

communiceris exprimi per particulam ut v. g.

vendo tibi pro 1000. florensis ad meas, sed

cum obligatione, ut Titio cognato meo cu-

bieulum in illis, datā mercede, concedas.

Paulus Duranus Episcopus Urgellensis de

Condition. & Mod. p. ult. cap. 1. n. 1. & in 12.

ubinotat, in dubio potius esse præsumendum

pro modo quam conditione.

278 **M**odus est gravamen aliquod, dispositio-

ni jam completa superadditum, atque

præstandum in tempus futurum. Solet

communiceris exprimi per particulam ut v. g.

vendo tibi pro 1000. florensis ad meas, sed

cum obligatione, ut Titio cognato meo cu-

bieulum in illis, datā mercede, concedas.

Paulus Duranus Episcopus Urgellensis de

Condition. & Mod. p. ult. cap. 1. n. 1. & in 12.

ubinotat, in dubio potius esse præsumendum

pro modo quam conditione.

279 **M**odus est gravamen aliquod, dispositio-

ni jam completa superadditum, atque

præstandum in tempus futurum. Solet

communiceris exprimi per particulam ut v. g.

vendo tibi pro 1000. florensis ad meas, sed

cum obligatione, ut Titio cognato meo cu-

bieulum in illis, datā mercede, concedas.

Paulus Duranus Episcopus Urgellensis de

Condition. & Mod. p. ult. cap. 1. n. 1. & in 12.

ubinotat, in dubio potius esse præsumendum

pro modo quam conditione.

280 **C**Ausa est motivum, quod partes ducuntur

aut impelluntur ad pacificandum vel con-

trahendum; ac plerumque effertur per par-

ticulam quia: v. g. quia curia mea negotia,

aut filium meum Sempronio commendasti,

279. 10. aureo tibi dono. Hoc, si deficit,

& falsa reprehendatur, refolvit negotium, ex

causa celebratum, juxta regulam in cap. cūm

ceſſante 60. de Appellat. quod cēſſante cauſa

cēſſet effectus. Panormit. ad cit. cap. num. 2.

280. 10. aureo tibi dono. Hoc, si deficit,

& falsa reprehendatur, refolvit negotium, ex

causa celebratum, juxta regulam in cap. cūm

ceſſante 60. de Appellat. quod cēſſante cauſa

cēſſet effectus. Panormit. ad cit. cap. num. 2.

281. 10. aureo tibi dono. Hoc, si deficit,

& falsa reprehendatur, refolvit negotium, ex

causa celebratum, juxta regulam in cap. cūm

ceſſante 60. de Appellat. quod cēſſante cauſa

cēſſet effectus. Panormit. ad cit. cap. num. 2.

282. 10. aureo tibi dono. Hoc, si deficit,

& falsa reprehendatur, refolvit negotium, ex

causa celebratum, juxta regulam in cap. cūm

ceſſante 60. de Appellat. quod cēſſante cauſa

cēſſet effectus. Panormit. ad cit. cap. num. 2.

283. 10. aureo tibi dono. Hoc, si deficit,

Pettichacher cit. quæst. 6. art. 3. à num. 1059.  
Haunold cit. tract. n. 298. & seqq. Brusel d. l.  
tit. 3. à n. 1.

279 Sin Paçum vel Contractus annexum habeat diem certum per modum termini à quo, res quidem juxta num. 269. ante existentiam diei nec sicut debet, nec efficaciter potest exigiri: mox autem, ac dies exsistit, creditore etiam non petente vel interpellante, debitor in mora constituitur, ac dies pro homine dicuntur interpellare cap. ult. de Loc. cond. I. trajectory 23. ff. de O. & A. I. magnat 12. Cod. de Contrab. &

committit, stipulat. In quo differentia non exigua cernitur inter diem & conditionem: nam existentia conditionis debitorem non statim in mora constituit per I. quod dicimus 105. ff. de Solmissione. sed, sicut obligatio, quæ pure contrahitur ab initio, relinquit spatium ad solvendum ex num. 276. sic etiam existentia conditionis: utpote quæ ex num. 278. facit negotium purum, illudque retrotrahit ad tempus initia conventionis. Brusel. d. tit. 3. n. 7. Haunold cit. tr. 8. n. 294. Pettichacher cit. q. 6. art. 3. n. 1045. Gletle cit. cap. 6. n. 31.

## §. II.

## De Praefatione dolii, culpa, &amp; casus.

281 Ex obligatione, quam inducit Pactum & Contractus, sequitur praefatio dolii, culpa, & casus, hoc est, refarcio & reparatio damni, quod contra obligationem, qua alteri quis obstrictris est, dolô, culpa, vel cauferunt. Ubi proinde

282 Scindum est I. per dolum, de quo in scilicet seq. §. 3. intelligi machinationem, live studiolum & exquisitam intentionem, alterum laudandi per I. Juris Gentium 7. §. 9. ff. de Palt.

283 Scindum II. per cuiusdam omisso-  
nem diligenter debita, quando scilicet quis facit, quod facere non debuisset, aut omisit, quod facere debuisset. I. qui non facit 121. ff. de R. J. germanice Fabrikfleig. In Nachtsambkeit / Nachlässigkeit / Schuld / Verschenken / Mißhandlung. Struv. exercit. ad pand. 19. lib. 15. Miller ibid. lit. a.

284 Scindum III. culpam à quibusdam in plures, à potioribus autem in tres gradus distingui, videlicet in culpat latam, levem, & levissimam. Culpa lata (qua etiam vocatur latior, nimis, magna, crassa, supina, gravior, diffusa, manifesta, dolu proxima &c. I. quod Nervia 32. ff. Depof. I. fiduciar. 29. in princ. ff. Mand. I. nec supina 6. ff. de Jur. & facti ignor. l. homo liber 54. §. 2. ff. de A. R. D. I. obligations 1. §. 5. ff. de O. & A. I. cedere 213. §. 2. l. magna 226. ff. de V. S.) est omisso diligentia communis, quam adhibet quilibet paterfamilias, 285 quantumvis parum diligens; velut si quis non clauderet de nocte fenestras vel januam domus, per quam de plano intratur; aut si capo vel alius rem habeat in cubili vel loco, quem peregrini & hospites qualesque sibi 286 accederet. Culpa levis (qua non nonquam sub vocabulo culpa simpliciter intelligitur. I. si n. certo 5. §. 2. ff. Comm. I. contractus 23. ff. de R. J.) est omisso diligentia media, quam homines diligenter, ejusdem conditionis & professionis, in ea re impen-  
287 dent; sicut si quis noctu habeat apertas fenestras altiores, per quas, admotis scalis, in domum veniri potest; aut si quis rem habeat in cista non clausa, atque in loco pervio, vel a pluribus quæcumq; acognitis frequentato.

288 Culpa levissima est omisso diligentia maxima & summa (qua subinde vocatur exacta §. item 2. Inf. Q. M. R. C. O. subinde vocatur sum-

Dico I. Dolus in omni Pacto vel Contra-  
ctu praefator. Textus in I. Contractus 23. ff. de R. J. Indeque paulò superioris in n. 215. conculsumus, ne quidem valere conventionem, quia dolum futurus remitterit.

Dico II. Culpa lata praefatur in omni Pa-  
cto vel Contractu: est enim dolo proxima, doloque in causis civilibus exequatur I. si n. certo 5. §. 2. ff. Comm. I. adversus 1. §. 1. ff. Si mensur fals. mod. dix. I. quod Nervia 32. ff. Depof. I. obligations 1. §. 5. ff. de O. & A. Dum autem Contractus respicit tantum utilitatem illius, qui minus principaliter obligatur, & alterum principaliter obligatum habet, sola praefatur culpa lata d. l. si n. certo 5. §. 2. d. l. obligations 1. §. 5.

Dico III. Culpa levis praefatur in illis ne-  
gotiis, qua non solum unius, sed utriusque contrahentis utilitatem respicunt. Textus in cit. I. si n. certo 5. §. 2. & I. in rebus 18. in pr. y. et si &c. ff. Comm.

Dico IV. Culpa levissima praefatur in ne-  
gotiis, qua resipicunt utilitatem illius tan-  
tum, qui principaliter est obligatus. Tex-  
tus

tus in d. l. si n. certo 5. §. 2. & d. l. in rebus 18. in pr. ff. Comm.

296 Dico V. Casus fortuitus a nemine presta-  
tur d. l. si n. certo 5. §. 4. & 7. d. l. in rebus 18. in  
princ. præterquam si quis specialiter in se ca-  
sum fortuitum receperit I. depositum 1. §. 3. ff. ff.  
Deposit. I. si quis 9. §. 2. ff. Locati cond. aut si ca-  
sum præcessit culpa vel dolus §. item 2. In-  
fit. Q. M. R. C. O. aut si mora culpabilis fue-  
rit admissa cap. am. de Commod. I. si in Asia 12.  
§. 7. ff. Depos. aut denique res estimatae fue-

## §. III.

## De Productione Actionis.

298 Ex obligatione, tanquam immediatō effe-  
ctu cujuscunque Pacti vel Contractus,  
consequitur effectus remors, seu actio, quam  
conformiter dictis in tract. de Jure Proprietat.  
cap. 1. n. 121. describere possumus, quod si  
jus perlegundis seu exigendi positionem vel  
omissionem illius rei vel actus, ad quam alter  
in commodum nostrum est obligatus.

299 Prædicta huic actionis sunt I. quod sit  
personalis: cum enim oritur ex obligatione,  
qua passivè & immediatō afficit persona, de-  
bet esse personalis: cui consequens est, quod  
solas personas contrahentes afficiat, nec ad ex-  
traneas extendatur I. aliquid 25. in fine pr. ff.  
penal. Cod. de O. & A.

300 II. quod sit Civilis: quia plerique Contra-  
ctus à Jure Civili factem recepti sunt, recenta-  
vi producendi actionem per textum in I. Juris  
Gentium 7. §. 2. ff. de Palt. I. in commodato 17.  
§. 3. ff. Comm. Harpprecht ad §. sed ista 3. In-  
stit. de Action. n. 8. & 9.

301 Nonnunquam tam  
men actio vocatur Pratoria, seu Honoria; præcipue si descendat ex Acto vestito, quale  
est Pactum constituti, quod Prætor ad actionem  
generandam secundam fecundum §. de confusa 9.  
Inst. d. t.

302 III. quod sit rei persecutoria, qua perse-  
cutor actor, vel creditor, quod sibi ex patrimo-  
nio abest I. honorariis 3. in pr. ff. de O. & A.  
Abest autem, quod actor etiam nunquam  
fuit, ex causa tamen, ad agendum habili, de-  
bet: sive dein existat & adhuc apud de-  
bitorum, sive non: cum is ex Contractu non  
solum compelli possit ad rem debitam, penes  
ipsum extantem, sed etiam ad dannam, que  
intulit rei, & transitoria sunt, refacienda, per  
ea, que statim in §. anteced. de praefatione dolii,  
culpa, & casus dixi. Confer D. Glet-  
303 lead tit. Inst. de Action. n. 111. & seq.

IV. quod sit perpetua: nam actions civi-

## §. IV.

## De transitu Obligationis &amp;

308 Q uamquam obligatio & actio ex sum. 299.  
tanquam personalis tantum afficit per-  
sonas pacientes & contrahentes, non tamen  
excluduntur hæredes, qui, cum succedant  
in iura detuncti, tam activa quam passiva-  
l. si is 22. l. hæres in omne 37. pl. pupillum 49.  
ff. de R. V. Lauterbach ad tit. ff. de O. & A.  
§. 8c.